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Vedr. høringssvar til forslag til budget 2013 for Region 
Midtjylland 
 
I mail af 17. august 2012 til Hoved-MEDudvalgene i Region 
Midtjylland inviteres udvalgene til at indgive høringssvar vedr. forslag 
til budget 2013 for Region Midtjylland. 
 
HMU på Aarhus Universitetshospital (AUH) skal på den baggrund 
fremsætte følgende bemærkninger: 

 
 Strammere økonomiske vilkår 

I forslag til budget 2013 er der ikke lagt op til egentlige 
besparelser. HMU forventer dog alligevel, at de økonomiske 
vilkår i 2013 bliver strammere. Denne forventning bunder bl.a. 
i, at der – i modsætning til tidligere år - ikke er afsat midler i 
budgettet til en meraktivitetspulje. Meraktivitetsmidlerne er 
tidligere år anvendt målrettet til finansiering af nødvendige nye 
tiltag, øget kapacitet, mv. på AUH. Sådanne udgifter må i 2013 
finansieres ved omprioriteringer inden for den eksisterende 
ramme for hospitalets drift. HMU er derfor meget betænkelige 
ved udsigten til interne besparelser på AUH, og det pres dette 
ufravigeligt vil lægge på hele organisationen. 
 

 Produktivitetskrav 
Budget 2013 forudsætter, at hospitalerne øger aktiviteten med 
3%. Da der som nævnt ikke er afsat en meraktivitetspulje, skal 
aktiviteten således øges med 3%, uden at der tilføres 
driftsmidler til den øgede aktivitet.  
 
Dette vil uundgåeligt betyde et øget pres på personalet. Det 
forudsætter en målrettet indsats på alle niveauer i 
organisationen at opretholde den eksisterende høje faglige 
kvalitet og patientsikkerheden. Det øgede pres udgør endvidere 
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en risiko for personalets fysiske og psykiske arbejdsmiljø. HMU er stærkt bekymret for 
konsekvenserne af de årlige produktivitetskrav. 
 
HMU vil endvidere gentage en bemærkning, som også er fremsat tidligere år vedr. det 
årlige produktivitetskrav. Ved en række behandlinger og indgreb anvendes utensilier og 
implantater med en given stykpris. Såfremt aktiviteten på disse områder skal øges med 
f.eks. 3% vil det alt andet lige betyde, at behovet for utensilier og implantater øges 
tilsvarende, hvorved udgiften hertil stiger. Produktivitetskravet betyder således en 
ufinansieret merudgift til AUH, som skal dækkes ved omprioriteringer fra andre 
områder. 
 

 Budgetloven 
Folketinget har vedtaget den såkaldte budgetlov, som bl.a. udfordrer Regionens 
muligheder for at overføre hospitalernes mindreforbrug mellem budgetårene. Det 
fremgår af forslag til budget 2013, at der budgetlægges med en ramme på ca. 193 mio 
kr. til overførsler fra 2012 til 2013. 
 
HMU finder det absolut positivt, at Regionen forsøger at opretholde muligheden for at 
kunne overføre mellem budgetårene. Det kan dog konstateres, at den budgetlagte 
ramme på 193 mio ikke dækker det fulde mindreforbrug, som Regionen i henhold til 
budgetloven skal komme ud af 2012 med. 
 
Det er derfor usikkert, om et mindreforbrug på AUH i 2012 kan overføres og anvendes 
fuldt ud i 2013, eller om en del af det skal overføres til senere år.  
 

 Udrednings- og behandlingsret 
Regeringen har fremsat lovforslag vedr. en ny udredningsret, som skal sikre borgerne 
hurtig udredning og diagnosticering. Samtidigt foreslås den eksisterende 
behandlingsgaranti på 4 uger differentieret, så den for nogle diagnoser er 8 uger.  
 
Budget 2013 indeholder ikke finansiering af udredningsgarantien. Det forudsættes, at 
der kan opnås en besparelse på den differentierede behandlingsgaranti, som kan 
finansiere udredningsgarantien.  
 
HMU finder, at denne forudsætning er usikker og er bekymret for, at udredningsretten 
vil medføre behov for at tilføre ressourcer til området, som skal omprioriteres fra andre 
områder. 

 
 
 Kvalitet 

Det er første gang at kvalitetsmål indarbejdes i budgettet og det hilses velkomment, at 
der med budget 2013 lægges op til et mere balanceret syn på hospitalets ydelser. Det 
nye udviklings- og styringsparadigme kan bidrage til at have fokus på de resultater, der 
skabes for patienter, ligesom kvalitetsdagsordenen kan bidrage til at identificere de 
områder, hvor der gennem en øget kvalitetsindsats, kan reduceres omkostninger 
samtidig med at forebyggelige patientgener kan begrænses. 
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Region Midtjylland har udvalgt 10 kvalitetsmål, der skal indgå i budget 2013-2016. Det 
understreges samtidigt, at udvælgelsen af de 10 kvalitetsmål ikke skal ses som en 
nedprioritering af andre vedtagne indsatser. HMU ser det som en yderst vigtig opgave, 
at leve op til de mål der fastsættes, men noterer sig, at den indsats der er nødvendig for 
at dokumentere at der leves op til målene, nødvendigvis må gå fra kerneydelsen. 
 

  
 

 
Med venlig hilsen 

p.u.v. 
 
 
 
 Charlotte Thaarup Leon Sørensen Gert Sørensen 
 Næstformand i HMU  Næstformand i HMU Formand i HMU 
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Høringssvar til budget 2013 

 

HMU i Hospitalsenheden Vest ønsker med dette høringssvar at pege 

på en række forhold, der kræver særlig opmærksomhed i regionens 

budget for 2013 og årene frem. 

 

Vi anerkender, at der er behov for at foretage de nødvendige 

anlægsinvesteringer for på længere sigt at kunne styrke hospitalerne 

og indfri de stigende kvalitets- og effektiviseringskrav. Vi må dog på 

samme tid konstatere, at der igen i budgettet for 2013 er 

indregnet, at medarbejderne i Vest skal præstere mere for færre 

ressourcer. 

 

En produktivitetsstigning på tre procent - i stedet for to procent som 

forventet - er ekstra krav, der vækker bekymring hos medarbejder-

siden. Ikke mindst i kølvandet på de seneste års dramatiske 

nedskæringer og omstruktureringer i regionen og Hospitalsenheden 

Vest. 

 

På trods af, at der nu tre år i træk har været effektiviseringskrav i 

Vest på 5 – 7 procent pr. år, er ledelse og medarbejdere i Vest 

lykkedes med at indfri de skærpede krav. Men det har ikke været 

uden sværdslag, og i dag er medarbejderne fortsat bekymrede for, at 

kravet om fortsatte produktivitetsstigninger kan realiseres i et 

kontinuert opskruet tempo og før end rammerne for det ny hospital 

er på plads.  

 

Vi lægger vægt på, at når man omorganiserer og fornyer sin 

organisation i det tempo, som er påkrævet, så skal man samtidig 

være uhyre opmærksom på, at sikkerheden i patientbehandlingen 

fortsat er intakt. Det er en udfordring, som kræver et godt 

arbejdsmiljø med god ledelse, samarbejdsvilje og velbeskrevne 

procedure.  

 

Vi ved, at det kræver en stærk og engageret vision med inddragelse 

af medarbejderne for at få del i den gulerod, der venter derude.  

 

Vi ved, at fornyelser, og gevinsten ved fornyelser tager tid. Det er 

først, når patienter, personale og udstyr er under samme tag i DNV-

Gødstrup, at man med rimelighed må forvente, at fordelene i Vest 

kan høstes i større skala. 

 

Derfor vil medarbejderne opfordre regionen til: 

 

 At der nu og i kommende budgetlægninger udvises rettidigt 

omhu med de vilkår, der gælder i Vest.  

http://www.vest.rm.dk/
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 At regionen vedgår de betragtelige meromkostninger, der er 

forbundet med at skulle planlægge et nyt hospital samt 

facilitere og flytte hospitalsdrift til DNV- Gødstrup, når der på 

samme tid er hospitalsdrift på flere matrikler i Vest.  

 

 At regionen dermed bestræber sig på, at der gives et vist 

økonomisk handlerum, - et handlerum der lige nu er 

yderligere indsnævret med fjernelsen af regionens 

aktivitetspulje i budget 2013.  
 

HMU bifalder det øgede fokus på kvaliteten, og at de forventede 

gevinster ved opfyldelsen af kvalitetsmålene forbliver decentralt på 

hospitalerne. Men HMU ønsker også, at regionen samtidig sikrer, at 

der afsættes de nødvendige midler til opkvalificering af 

medarbejderne, sådan at kravet om større effektivitet og 

sammenhæng i patientforløb kan gå hånd i hånd med krav og 

ambitioner om højere kvalitet i behandlingen af patienterne. 

 

Det er således med stor tilfredshed, at HMU noterer sig, at der med 

regional medfinansiering er igangsat et kursusforløb i Vest, der skal 

opruste funktionslederne i arbejdet med social kapital. En kapital der 

let kommer under pres, når økonomien strammer til, men det er 

samtidig en kapital, der er helt grundlæggende nødvendig for at 

lykkes med visionen om DNV-Gødstrup, som patienternes hospital. 

Kvalitet og effektivitet i patientbehandlingen hænger uløseligt 

sammen med et godt arbejdsmiljø. Det er den balance HMU vil 

opfordre regionen til at have øje for og understøtte i 2013 og årene 

frem. 

 

 

Venlig hilsen 

HMU Hospitalsenheden Vest 
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Høringssvar fra HovedMED-udvalget på Hospitalsenhed Midt 
vedrørende Budget 2013 for Region Midtjylland 
 
HovedMED-udvalget på Hospitalsenhed Midt har på møde den 15. 
august 2012 drøftet budgetlægningen 2013 for Region Midtjylland.  
 
Det er med tilfredshed at HovedMED-udvalget kan konstatere, at der 
i budgettet for 2013 ikke er lagt op til besparelser og nye tiltag til 
omorganisering inden for hospitalsvæsenet i Midtjylland. Vi oplever et 
stort behov for konsolidering inden for de givne rammer og ser 
budgetforslaget for 2013 som en anerkendelse heraf.  
 
De seneste års budgetter og Omstillingsplanen i 2011 har medført 
omfattende reduktioner og besparelser på Hospitalsenhed Midt. 
Således er antallet af fuldtidsstillinger fra sommeren 2010 til foråret 
2012 reduceret med ca. 550 fuldtidsstillinger, svarende til hver 8. 
fuldtidsstilling. 
 
Det er med skepsis, at vi kan konstatere, at der for 2013 forudsættes 
en 3 procent stigning i stedet for en 2 % stigning i antal leverede 
ydelser. Vi frygter, at de yderligere krav til at løbe endnu stærkere, 
medfører en negativ påvirkning af arbejdsmiljø, trivsel og 
arbejdsglæde.  
 
Samtidig er vi bekymrede over, at aktivitetsmålingen fortsat baserer 
sig på de store usikkerheder, der knytter sig til DRG-systemet. På 
Hospitalsenhed Midt er vi aktuelt udfordret af, at DRG-systemet på 
kort sigt ikke tager hensyn til en række af de dynamiske ændringer i 
patientbehandlingen, som vi gennemfører. Og som vi straffes for 
økonomisk, hvis ikke vi får korrigeret vores baseline. 
 
Vi har med tilfredshed noteret os, at der i budgetlægningen er stor 
opmærksomhed om at opretholde og øge kvalitet frem for kvantitet. 
Skal disse rigtige hensigter følges af handling, er der behov for at 
reservere midler til videreuddannelse og kompetenceudvikling samt 
til at sikre god ledelse. 

Den 22. august 2012

J.nr.
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På anlægsområdet er Region Midtjyllands budget også presset. På Regionshospitalet Viborg er 
der via kvalitetsfondsprojektet sikret mulighed for at sikre mere moderne forhold for patienter 
og ansatte.  
 
Der er behov for at der ved den kommende budgetlægning for Region Midtjylland sikres 
anlægsmidler til helhedsplanen for Regionshospitalet Hammel Neurocenter og til færdiggørelse 
af dispositionsplanen for Regionshospitalet Silkeborg. 
 
 
På udvalgets vegne 
 
 
Lars Dahl Pedersen  Helle Balling Engelsen 
Formand   Næstformand 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Den 30. august 2012

Fil:799

Claus Lichtenstein Davidsen
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Budget 2013 - Høringssvar fra Hospitalsenheden Horsens 

 

Hoved-Medudvalget afgiver hermed sit høringssvar til Budget 2013 

for Region Midtjylland. 

 

Overordnet set støtter Hoved-Medudvalget budgetforslaget og finder, 

at budgetforslaget er præget af sammenhængende koncernløsninger, 

især omkring investerings- og palliationsplanen. Derimod er Hoved-

medudvalget bekymret for de ekstraordinært høje produktivitetskrav, 

som er nødvendige for at få økonomien til at hænge sammen, og de 

konsekvenser det kan få på arbejdsmiljøet og kvali-

tets/serviceniveauet i patientbehandlingen. Dette skal ses på bag-

grund af flere års sparerunder og omfattende omstillinger i Region 

Midtjylland, samt et højt produktivitetsniveau på Hospitalsenheden 

Horsens. 

Hoved-Medudvalget opfordrer til, at der skabes bedre rammer og 

vilkår for personale og patienter, så de kan leve op til de betydelige 

udfordringer og krav, som de kommende år byder. 

 

 

Fysiske rammer - Investeringsplanen 

Det er vigtigt, at den skitserede Investeringsplan gennemføres, så 

hospitalets fysiske rammer udvides og opgraderes til nutidige stan-

darder, for at forbedre forholdene for patienter og personale. Gode 

fysiske rammer er en nødvendig forudsætning for et godt og effektivt 

arbejdsmiljø, i tider hvor personaleressourcerne er knappe. 

 

Hoved-Medudvalget finder det vigtigt, at usikkerheder og evt. kom-

mende udfordringer omkring finansieringen af Investeringsplanen 

ikke kommer til at forlænge Investeringsplanen tidsmæssigt. Arbejds-

tilsynet har udstedt påbud på Hospitalsenheden Horsens begrundet i 

trange fysiske vilkår, og derfor er det nødvendigt med fremdrift i rea-

liseringen af hospitalets Generalplan. 
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Øget behov for kompetenceudvikling 

Det ekstraordinært øgede produktivitetskrav og den nye kvalitets-

dagsorden i Budget 2013 øger behovet for kompetenceudvikling af 

medarbejderne og fastholdelse af kompetente medarbejdere. 

 

Det tager tid, kræver oplæring og øvelse for personale og ledelser at 

tilegne sig nye kvalitetstiltag. Hoved-Medudvalget opfordrer til, at 

regionen prioriterer de nødvendige økonomiske ressourcer til dette i 

forbindelse med budget 2013. 

De ekstra ressourcer skal sikre, at den ønskede faglige kvalitet indar-

bejdes i kerneydelsen, ligesom personalet skal oplæres i de metoder 

der anvendes i kvalitet- og innovationsarbejdet. Dette også for at 

sikre, at den brugeroplevede kvalitet øges. 

Det kunne f.eks. være metoder fra kvalitetsprojektet ’Patientsikkert 

Sygehus’ og innovationsprojektet ’Fra Patient Til Borger’. 

 

 

Øget fokus på kvalitet 

Hoved-Medudvalget finder det glædeligt, at kvalitet har fået en større 

bevågenhed i budgettet. 

Det er vigtigt, at regionen fortsat reserverer midler til udvikling af det 

tværsektorielle samarbejde. Eksempelvis til udbredelse af projekter 

som ’På Forkant’, hvor der anvendes nye innovative måder og tekno-

logier som understøtter og integrerer det samarbejdende sundheds-

væsen. 

 

 

Palliationsplanen 

Hoved-Medudvalget mener, at Palliationsplanen bør gennemføres, så 

Hospitalsenheden Horsens kommer til at varetage den palliative be-

tjening af de fire kommuner i Horsens klyngen. I dag betjener Hospi-

talsenheden Horsens alene Hedensted og Horsens Kommune. Den 

palliative opgave kræver et tværsektorielt setup. Derfor er tilknytnin-

gen af den palliative betjening af Odder og Skanderborg kommune til 

Hospitalsenheden Horsens vigtig for sammenhængen og udviklingen 

af det tværsektorielle samarbejde i Horsens klyngen. Desuden er det 

af stor samarbejdsmæssig betydning, at personalet i den Palliative 

Enhed har sin daglige gang i det kliniske miljø på Hospitalsenheden 

Horsens. 

 

Palliationsplanen har været længe undervejs og Hoved-Medudvalget 

mener, at den nu bør gennemføres. 
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IT værktøjer 

Hoved-Medudvalget støtter en prioritering af midler til IT området, 

som fører til gevinster i det daglige arbejde. Hospitalsenheden Hor-

sens har i mange år haft en fuldt udbygget elektronisk patientjournal 

og har nydt godt af en velfungerende EPJ, som understøtter effektive 

arbejdsgange i klinikken. På sekretærområdet har Hospitalsenheden 

Horsens allerede hentet de gevinster der er forbundet med at ’gå fra 

papir til EPJ’. 

Det er vigtigt at sikre at MidtEPJ, og andre IT-værktøjer som f.eks. 

klinik logistik, støtter effektive kliniske arbejdsgange mest muligt, 

hvis vi fremadrettet skal kunne efterleve krav til produktivitet og kva-

litet. I dag oplever personalet en MidtEPJ, der ikke har de nødvendige 

integrationer til eksempelvis RIS/PACS og som heller ikke fungerer så 

smidigt som den hidtidige EPJ system. 

 

 

Ny budgetlov 

Hoved-Medudvalget ser med bekymring på den nye budgetlov, som 

kan risikere at mindske det lokale råderum og dermed også innovati-

ons- og virkelysten i de lokale driftsenheder. 

Det er af afgørende betydning, at driftsenhederne fortsat har mulig-

hed for at overføre driftsmidler mellem regnskabsårene. Derfor bør 

Region Midtjylland finde fleksible måder at administrere driftsbudget-

tet på inden for rammerne af den nye budgetlov, så medbestemmelse 

og det decentrale råderum ikke udhules. 

 

 

 

På Hoved-Medudvalgets vegne 

 

 

 

 Lisbeth Holsteen Jessen   Jytte Greve 

            Formand  Næstformand 
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Høringssvar fra Regionshospitalet Randers til 

budget 2013 
 
Dette høringssvar er baseret på en drøftelse på det ordinære HMU-møde 
fredag den 24. august 2012. 
 
Når vi i HMU ser ind i budget 2013, som det præsenteres for os, kan vi 
unægtelig blive noget mismodige over den situation, der tegner sig. 
 
I HMU anerkender vi, at ikke blot sundhedssektoren, men hele samfundet 
nationalt såvel som internationalt er under et stort økonomisk pres i disse 
år, og at denne situation betyder, at det er nødvendigt med en stramt 
styret økonomi på alle områder. 
 
Samtidig vil vi fra HMUs side gerne byde den nye kvalitetsdagsorden 
velkommen. Det er positivt, at det at gøre vores arbejde godt ikke kun 
handler om at lave mere på kortere tid, men om at give borgerne den 
bedst mulige behandling, forebygge komplikationer og hele tiden udvikle 
de tilbud, vi har til borgerne. 
 
Motivation og positive incitamentstrukturer 

Vi ser i dag et personale, der løber meget stærkt for at kunne betjene 
borgerne og give dem en god behandling og pleje, og det vil blive en stor 
opgave at sørge for den fortsatte motivation, når vi skal generere en 
produktivitetsstigning på 2% + 1% ekstra for at skabe økonomi til 
anlægsbudgettet, samtidig med at hospitalerne pga. budgetloven ikke har 
mulighed for at disponere over et eventuelt økonomisk overskud. Billedligt 
talt er vores oplevelse, at man med budgetloven og budget 2013 svinger 
pisken og i høj grad sløjfer guleroden. 
 
Vi vil derfor anbefale, at Region Midtjylland i videst mulige omfang 
arbejder med at etablere positive incitamentsstrukturer; både i forhold til 
økonomi, aktivitet, faglig udvikling samt udvikling på det organisatoriske 
område. 
 

31. august 2012

Maja Schmidt Jacobsen

Tel. +45 7842 0122

majaja@rm.dk
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Fasthold anlægsplanen i Region Midtjylland 

Vi vil i HMU gerne understrege vigtigheden af at fastholde anlægsplanen i Region Midtjylland. 
De planlagte byggerier er nødvendige, for at vi i Region Midtjylland kan udvikle den mest 
fremtidssikrede behandling og patientflow til gavn for både personale og borgere. 
 
Vi vil i særlig grad henvise til behovet for at følge anlægsplanen i forhold til fase 2 af 
udbygningen af den fælles akutafdeling i Randers.  
 
Den fortsatte udbygning af den fælles akutafdeling er mere end blot en udvidelse af 
bygningsmassen. Udbygningen, der samler alle Akutafdelingens forskellige funktioner, er 
baggrunden for, at vi kan sikre de mest optimale, effektive og sammenhængende patientforløb 
for den akutte patient.  
 
Fra HMUs side er vi noget bekymrede over konsekvenserne af de betydelige planlagte 
overførsler fra drift til anlæg i de kommende år. Vi vil derfor anbefale, at regionsrådet 
fastholder bygningstakten, men finder alternative finansieringsformer, som f.eks. leasing for 
dermed at udjævne belastningen over flere år.   
 
Arbejdsmiljø og kompetenceudvikling af personalet 

Udvikling, sammenhængende patientforløb og den bedst mulige kvalitet i behandlingen og 
plejen handler dog ikke blot om gode fysiske rammer, men i mindst lige så høj grad om at 
have et personale, der trives, samt muligheden for at investere i uddannelse og 
kompetenceudvikling. 
 
Det er derfor med stor bekymring, at vi ser på budget 2013. Vi ser for tiden et stigende antal 
medarbejdere med stress og en generelt presset arbejdsdag, hvor der skal arbejdes hurtigt og 
hårdt for at nå målene. Med den stramme økonomi, som budget 2013 lægger op til, har vi 
svært ved at få øje på, hvordan vi skal skabe det frirum og de nødvendige ressourcer til at 
forbedre arbejdsmiljøet for dem, der har det svært. 
 
Noget af det, der betyder trivsel for medarbejderne, er bl.a. mulighederne for faglig udvikling 
og kompetenceudvikling. Kompetenceudviklingen er dog ikke kun et gode for den enkelte 
medarbejder, men også for organisationen. Derfor opfordrer vi til, at der i budgettet også 
fokuseres på investeringer i uddannelse og kompetenceudvikling af personalet. 
 
 
 
På vegne af HMU på Regionshospitalet Randers, 
 

   

Thomas Pazyj   Pirkko Dinnesen 
Formand for HMU   Næstformand for HMU 
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Til Region Midtjylland 

Skottenborg 26 

8600 Viborg 

 

d. 3.7.2012 

 

De ansattes kommentarer ved RMU til budget 2013 i Region Midtjylland 

 

Medarbejderne i Region Midtjylland ønsker at gøre opmærksom på en række forhold, som vi 

mener, det er vigtigt at tage højde for i regionens budget for 2013. 

 

I Region Midtjylland har de seneste års budgetter været præget af besparelser og omstruktu-

reringer, som har haft store konsekvenser for personalet – både dem, der er blevet afskedi-

gede, og dem, der fortsat er ansatte. Med vedtagelsen af den nye budgetlov ser det ud til, at 

de stramme økonomiske rammer fortsætter i de kommende år. Vi ser budgetloven som et 

skridt mod yderligere centralisering af de politiske beslutninger og prioriteringer, og ærgrer 

os over, at regionerne heller ikke i de kommende år vil få et større økonomisk eller politisk 

”spillerum”.  

 

Med den stigende centralisering og den vedtagne budgetlov ser medarbejderne en stor ud-

fordring i fortsat at være sikret medindflydelse på budgetter og økonomiske prioriteringer. 

 

Som personale og fagpersoner glæder vi os meget over kvalitetsdagsordenen, der sætter fo-

kus på, at effektivitet skal gå hånd i hånd med høj kvalitet. God service skabes ikke alene 

igennem produktivitetsstigninger og meraktivitet. 

 

Med kravet om en højere kvalitet følger også et krav om, at borgerne møder endnu stærkere 

fagpersoner på Region Midtjyllands institutioner.  

 

Derfor er det nødvendigt, at Region Midtjylland – allerede nu – i samarbejde med personalet 

lægger konkrete strategier for, hvordan personalets kompetencer i de kommende år kan 

styrkes og udvikles, så kravet om højere kvalitet imødekommes. 

 

En af sundhedsvæsenets allervæsentligste kvalitetsparametre er, at patienterne oplever at 

blive behandlet i et sundhedsvæsen, der ”hænger sammen”.  

 

Vi opfordrer derfor Region Midtjylland til at gå i front, når det gælder skabelsen af sammen-

hængende patientforløb – uanset om det drejer sig om samarbejdet med de midtjyske kom-

muner og praksissektoren eller samarbejdet mellem regionens egne afdelinger/arbejdsplad-

ser. 

 

At skabe sammenhæng i sundhedsvæsen og patientforløb er ikke gratis, men vi er overbevi-

ste om, at det betaler sig på sigt, både for regionens økonomi, for patienter og borgere og for 

personalet. 

 



 

 

Tiltag i forhold til kompetenceudvikling og efteruddannelse af personalet i sundhedsvæse-

net bør i de kommende år have særligt fokus på, de behov skabelsen af sammenhæng i pati-

entforløb stiller til personalet. 

 

De seneste års nedskæringer og omstruktureringer har betydet, at kravene til de tilbagevæ-

rende medarbejdere er stadigt stigende. De løber rigtig hurtigt derude – både i stabene og på 

hospitalsgangene!  

 

Region Midtjylland skal sørge for at sætte fokus på at sikre et sundt arbejdsmiljø for alle 

medarbejdergrupper, så medarbejderne er i stand til at håndtere de høje krav, der stilles til 

dem. Nogle af de udfordringer der skal tages hånd om er oplevelsen af manglende indfly-

delse på arbejdstilrettelæggelsen, vold, problematiske fysiske/ergonomiske rammer og pro-

blemer med at håndtere høje følelsesmæssige krav på arbejdet.  

 

Lønsumsstyringen har bl.a. betydet, at der skabes en uoverensstemmelse mellem de persona-

leressourcer, der stilles til rådighed og de krav, der stilles til personalet. Det gælder både ift. 

de faglige krav, der stilles til løsningen af komplekse opgaver og ift. ”antallet af hænder”, der 

er til rådighed til at løse opgaverne.  

 

Endnu engang kan vi konstatere, at der i budgettet er fokus på produktivitetsstigninger med 

det formål at sikre sammenhæng i budgetrammerne. Kombinationen af fortsatte produktivi-

tetsstigninger og det faktum, at mange arbejdspladser stadig kæmper med at få implemente-

ret omstillinger og besparelser fra 2011-12, skaber en række udfordringer for medarbejdernes 

arbejdsmiljø. 

 

De fortsatte udfordringer ift. at skabe sammenhæng mellem kommuner og region betyder 

bl.a., at mange afdelinger må leve med overbelægninger, da man enten ikke har sengeplad-

ser nok eller ikke kan udskrive patienterne til kommunal pleje og behandling. Det lægger et 

stort pres på medarbejderne. 

 

Vi er bekymrede for, at personale og borgere kommer til at betale prisen for, at produktivi-

tetsstigningerne på det somatiske område skal stige fra 2 % årligt til 3 % årligt. De lokale le-

delser må have et særligt fokus på, at produktivitetsstigningerne hverken fører til en dårlige-

re kvalitet i behandlingen, en svækkelse af arbejdsmiljøet for medarbejderne eller får negati-

ve konsekvenser for overholdelsen af de gældende løn- og arbejdstidsaftaler.  

 

I regionens budget defineres en række ”vanskeligt styrbare områder”. Vi finder det proble-

matisk, at disse områder – eksempelvis praksissektoren – er uigennemskuelige for såvel poli-

tikere som ansatte og befolkning. Vi mener, at der bør sættes større fokus på styringen af 

disse områder, således at vi ikke risikerer, at personalet (og andre ”styrbare områder”) 

kommer til at holde for såfremt der sker overskridelser på de ”vanskeligt styrbare områder”. 

 

Omstruktureringer og fyringer – såvel i regionen som i de midtjyske kommuner – har bety-

det, at mange dygtige fagpersoner er blevet arbejdsløse. Samtidig har mange nyuddannede 

svært ved at finde beskæftigelse, og må se sig nødsagede til enten at søge job i udlandet eller 

at søge beskæftigelse inden for andre fagområder. 

 



 

 

Samtidig ved vi, at der pga. alderssammensætningen på r

få år igen vil være mangel på kvalificeret arbejdskraft

 

Region Midtjylland må gøre en indsats for at

personale eksempelvis via efter

der gøres en indsats for at åbne arbejdspladserne

omgang kan tilbydes faste stil

 

Vi opfordrer Region Midtjylland til at fortsætte indsatsen for at oprette jobrotationsprojekter 

for alle relevante faggrupper, da jobrotation 

rekruttering af ledige. Ansatte udv

sættes i vikariater, hvor de dels får konkrete erfaringer, dels får muligh

hvad det vil sige at arbejde på de regionale arbejdspladser.

 

Vi glade for, at Region Midtjylland net

skabe mangfoldige de regionale arbejdspladser. Vi anser det som værende utroli

personalesammensætningen på de regionale arbejdspladser afspejler samfundets mangfo

dighed. I den sammenhæng er det særligt vigtigt, at Region Midtjylland også i de kommende 

år skaber plads til samfundets svage grupper på arbejdsmarkedet, he

kisk handikappede – til trods for stram budgetstyring

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Else Kayser 

Næstformand i RMU 

Samtidig ved vi, at der pga. alderssammensætningen på regionens arbejdspladser

igen vil være mangel på kvalificeret arbejdskraft.  

Region Midtjylland må gøre en indsats for at skabe råderum for at fastholde det nuværende 

efter- og videreuddannelse og seniorordninger, samtidig med, at 

der gøres en indsats for at åbne arbejdspladserne for de ledige – også selvom d

llinger. 

Vi opfordrer Region Midtjylland til at fortsætte indsatsen for at oprette jobrotationsprojekter 

lle relevante faggrupper, da jobrotation både kan understøtte fastholdelse

Ansatte udvikles og opkvalificeres fagligt samtidig med

sættes i vikariater, hvor de dels får konkrete erfaringer, dels får muligheden for at snuse til, 

hvad det vil sige at arbejde på de regionale arbejdspladser. 

Vi glade for, at Region Midtjylland netop har modtaget MIA-prisen 2012 for indsatsen for at 

skabe mangfoldige de regionale arbejdspladser. Vi anser det som værende utroli

personalesammensætningen på de regionale arbejdspladser afspejler samfundets mangfo

dighed. I den sammenhæng er det særligt vigtigt, at Region Midtjylland også i de kommende 

år skaber plads til samfundets svage grupper på arbejdsmarkedet, herunder fysisk og ps

l trods for stram budgetstyring og krav om fortsat effektivisering

egionens arbejdspladser om ganske 

fastholde det nuværende 

r, samtidig med, at 

også selvom de ikke i første 

Vi opfordrer Region Midtjylland til at fortsætte indsatsen for at oprette jobrotationsprojekter 

kan understøtte fastholdelse af ansatte og 

samtidig med, at ledige an-

eden for at snuse til, 

for indsatsen for at 

skabe mangfoldige de regionale arbejdspladser. Vi anser det som værende utroligt vigtigt, at 

personalesammensætningen på de regionale arbejdspladser afspejler samfundets mangfol-

dighed. I den sammenhæng er det særligt vigtigt, at Region Midtjylland også i de kommende 

runder fysisk og psy-

effektivisering. 















 

Sekretariat: Region Midtjylland · Patientkontoret · Skottenborg 26 · 8800 Viborg · Tlf. 8728 4879 
Mail: sundhedsbrugerraadet@regionmidtjylland.dk 

Formand: Ejnar Pedersen · Tlf. 8699 4976 · mail: ejnarpedersen@yahoo.dk 

 
Til regionsrådet i Region Midtjylland 

 
 

Viborg, den 29. august 2012 
 
Høringssvar til forslag til budget 2013 
 
Region Midtjyllands Sundhedsbrugerråd har behandlet regionens forslag til budget 2013 på møde 
27. august 2012.  
 
Sundhedsbrugerrådet hilser velkomment, at der med budgetforslaget ikke er lagt op til store bespa-
relser, som der har været tale om de tidligere år. Sundhedsbrugerrådet ser også meget positivt på, at 
økonomi kobles med kvalitet i budget 2013, ved at der indføres kvalitetsmål for udvalgte områder. 
Samtidig er det positivt, at den hårdt trængte psykiatri tilføres midler. Dog udtrykker Sundhedsbru-
gerrådet betænkelighed ved, at både somatikken og psykiatrien skal udvise en "effektivisering", da 
det ikke er givet, at "effektivisering" i sig selv vil medføre kvalitetsforbedring. For det somatiske 
område gælder det et krav om effektivisering på 3 %, og for psykiatrien er der krav om effektivise-
ringer på 2 %. 
 
Sundhedsbrugerrådet er bekymret for ændringen af budgetloven og ændring af lov om regionernes 
finansiering. Det gælder især i forhold til, at Region Midtjyllands mulighed for at overføre 
uforbrugte midler fra år til år indskrænkes, hvilket kan føre til en uhensigtsmæssig økonomisk ad-
færd og gøre økonomistyringen sværere. Sundhedsbrugerrådet sætter spørgsmålstegn ved, om den 
ændrede lov fører til bedre sundhed for befolkningen.  
 
Derudover er Sundhedsbrugerrådet også meget bekymret for den økonomi, der skitseres i overslag-
sårene 2014 – 2016, hvor det ser ud til, at regionen fortsat vil være præget af en meget stram øko-
nomi.  
  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Sundhedsbrugerrådet i Region Midtjylland 
Ejnar Pedersen, formand 




